Tome VI.

consecutus sim, ut mihi cœdere liceat.

§. 5. Quæsitum est si cùm prædium interim nullius esset, aliquid vi aut clàm factum sit, an postea dominio ad aliquem devoluto, interdicto locus sit : utputà hereditas jacebat, postea adiit hereditatem Titius, an ei interdictum competat? Et est apud Vivianum sæpissimè relatam, heredi competere hoc interdictum ejus quod ante aditam hereditatem factum sit. Nec referre Labeo ait, quòd non scierit, qui heredes futuri essent : hoc enim posse quem causari etiam post aditam hereditatem. Ne illud quidem obstare Labeo ait, quòd eo tempore nemo dominus fuerit : nam et sepulchri nemo dominus fuit ; et tamen si quid in eo fiat, experiri possum quod vi aut clàm. Accedit his, quod hereditas dominæ locum oblinet. Et rectè dicitur, heredi quoque competere, et cæteris successoribus, sive antequàm successerit, sive postea aliquid sit vi aut clàm admissum.

De hereditate
jacente.

§. 6. Si colonus meus opus fecerit, si quidem me volente, vel ratum habente, perinde est atque si procurator meus fecisset : in quo placet, sive ex voluntate mea fecerit, teneri me, sive ratum habuero quod procurator fecit.

De colono et
procuratore.

§. 7. Julianus ait : Si colonus arborem de qua controversia erat, succiderit, vel quid aliud opus fecerit, si quidem jussu domini id factum sit, ambo tenebuntur : non ut patientiam præstent, sed ut impensam quoque ad restituendum præbeant. Si autem dominus non jusserit, colonus quidem tenebitur ut patientiam et impensam præstet : dominus verò nihil amplius quàm patientiam præstare cogendus erit.

14. Julianus lib. 68 Digestorum.

Nam et si servus meus, ignorante me, opus fecerit, eumque vendidero vel manumisero, mecum in hoc solum agi poterit, ut patiar opus tolli : cum emptore au-

Si servus igno-
rante domino
fecerit.

tem servi, ut aut noxæ dedat: aut impensam quæ in restitutione facta fuerit, præstet. Sed et cum ipso manumisso rectè agi poterit.

15. *Ulpianus lib. 71 ad Edictum.*

De possessore.

Semper adversus possessorem operis hoc interdictum competit. Idcircoque si quilibet inscio vel etiam invito me opus in meo fundo fecerit, interdicto locus erit.

Si conductor fecerit.

§. 1. Is cui fundum pastinandum locaveras, lapides sustulit, et in vicini projecit prædium. Ait Labeo, te quod vi aut clam non teneri: nisi jussu tuo id factum sit. Ego puto conductorem teneri, locatorem autem non aliàs: nisi aut patientiam præstare possit, aut aliquam actionem habeat, quàm præstet: cæterùm teneri non oportere.

De sepulchro

§. 2. Si in sepulchro alieno terra congesta fuerit jussu meo, agendum esse quod vi aut clam mecum, Labeo scribit: et si communi consilio plurium id factum sit, licere, vel cum uno, vel cum singulis experiri: opus enim quod à pluribus pro indiviso factum est, singulos insolidum obligare. Si tamen proprio quis eorum consilio hoc fecerit, cum omnibus esse agendum, scilicet insolidum. Itaque alter conventus alterum non liberabit: quinimò perceptio ab altero: superiore etenim casu alterius conventio alterum liberat. Præterea sepulchri quoque violati agi potest.

De successoribus. De tempore interdicti.

§. 3. Hoc interdictum in heredem cæterosque successores datur in id quod ad eos pervenit: et post annum non competit.

§. 4. Annus autem cedere incipit, ex quo id opus factum perfectum est: aut fieri desit, licèt perfectum non sit. Alioquin, si à principio operis cœpti annum

celui qui s'en plaint peut agir contre l'acheteur de l'esclave et le faire condamner à l'abandonner, si mieux il n'aime payer les dépenses qu'on a faites pour la démolition de l'ouvrage. On a même cette action contre l'esclave après son affranchissement.

15. *Ulpien au liv. 71 sur l'Edit.*

Cet interdit est toujours donné contre celui qui est en possession du nouvel œuvre dont on se plaint. Ainsi l'interdit aura lieu si un particulier, tel qu'il soit, a fait dans mon fonds un nouvel œuvre à mon insu ou même malgré moi.

1. Vous avez donné votre fonds à quelqu'un à loyer pour le fouiller; celui qui l'a reçu à loyer en a tiré des pierres, et les a jetées sur le fonds du voisin. Labéon dit que l'interdit *quod vi aut clam* n'a pas lieu contre vous, à moins que cela n'ait été fait par votre ordre. Je pense que celui qui a pris à loyer est soumis à l'interdit, et non celui qui a donné à loyer; au moins ce dernier n'y est-il soumis que pour souffrir que les pierres soient enlevées et céder quelque action s'il en a.

2. Labéon écrit que si on a fait par mon ordre un amas de terre dans un lieu destiné à la sépulture d'autrui, il y a lieu contre moi à l'interdit *quod vi aut clam*, et que si cela s'est fait du conseil unanime de plusieurs, il est loisible d'intenter cet interdit contre un d'eux, ou contre chacun en particulier; car, dit-il, une entreprise faite par indivis par plusieurs oblige chacun solidairement. Si cependant quelques-uns d'entre eux ont fait cette nouvelle entreprise de leur propre avis, il faut les actionner tous, c'est-à-dire solidairement. Ainsi, si on n'en actionne qu'un, ou même si on ne retire la condamnation que d'un, les autres ne sont pas libérés; au lieu que dans le cas précédent un étant actionné, les autres sont libérés. On peut aussi intenter dans ce cas l'action qui a lieu pour les sépulcres violés.